
技术服务 07
2017.12.25 星期一责编:闵婕 电话: (010)67113790 传真: (010)67113790 E-mail:zghjbggb@163.com

甘肃华壹环保技术服务有限公司
（以下简称“华壹环保”）成立于 2008 年
8 月，是一家专业从事城市矿产资源循
环再生类业务的混合所有制环境保护
企业。拥有甘肃省环境保护厅颁发的

《危险废物经营许可证》、兰州市环境
保 护 局 颁 发 的《废 弃 电 器 电 子 产 品
处 理 资 格 证 书》、兰 州 市 商 务 局 颁 发
的《再 生 资 源 规 划 认 定 证 书》等 资 格
证书。

公司自成立以来，始终坚持以“环
[...]
此项技术是亚洲比较先进的环保专用
设备。

第五功能体系 甘肃省矿产资源丰
富、厂矿企业数量众多，导致大量变压
器、电机、电线电缆的废弃，如不及时
处理，不仅资源浪费得不到有效的利
用，含汞、多氯联苯等危险废物也将对
土地造成不可恢复的污染。针对甘肃
省 存 在 大 量 的 废 五 金 资 源 得 不 到 环
保、无害化的处理再利用，华壹环保引
进国外高端技术，建设专门针对五金
处理以及深加工流水线。 目前，项目
已经完成电子拆解车间、报废车拆解
车间、等离子裂解 车 间 、油 污 车 间 和
油 渣 车 间 的 钢 结 构 主 体 、办 公 楼 2
层 ，于 今 年 4 月 对 机 械 设 备 安 装 调
试，5 月份进行分项验收，6 月正式投
入生产运行。

静脉华产业园一期建设当年就实
现投产，并提供就业岗位 200 余个，实
现营业收入超亿元，上交利税 760 余万
元。2016 年度，静脉化产业园一期业
务持续发展，提供就业岗位 300 余个，
实现营业收入近 2 亿元，上交利税 1200
余万元。2017 年，华壹公司计划投入
近 6 亿元，启动静脉化产业园二、三期
建设，预计项目建成后可提供就业岗
位超 800 个，年产值近 15 亿元，实现税
后超亿元。

目前，华壹环保与清华大学、兰州
大学知名高校等建立了紧密的技术研
发联盟，公司的静脉化产业园也将逐
步形成集循环经济产业、技术为一体
的综合生产基地。

未来，华壹环保将秉承着“让人类
更健康、让地球更美丽”的目标，把企
业 建 设 成 为 持 续 发 展 国 内 优 秀 的 城
市 矿 产 及 资 源 再 生 综 合 服 务 商 砥 砺
前行。

变
废
为
宝

循
环
利
用

—
—
甘
肃
华
壹
环
保
做
城
市
掘
金
者

露采南坡绿化

河北钢铁集团滦县司家营铁矿有
限公司（以下简称“司家营铁矿”）隶属
于河钢集团矿业公司，是一家以铁矿
石开采与加工为主业，辅以金属制品
铸造、物流、造地、工业旅游等产业的
大型冶金矿山企业。所在司家营矿区
东临渤海，西依太行，北入燕山，中居
冀东资源富饶之地，享有得天独厚的
资源条件和区位交通优势。矿山属鞍
山式沉积变质铁矿床，形成于前震旦
系 ，矿 石 资 源 丰 富 ，已 探 明 储 量 高 达
26.18亿吨，远景资源量 30亿吨以上。

早在 1914 年，就有外国学者进行
资源调查；1955 年，国家相关部门组织
了更为细致的地质调查工作；1958 年，
唐钢在司家营矿区建立筹备处与试验
厂，进行选矿试验研究。但是，表层高
泥氧化矿难选，大量排放岩土无法处
置，拆迁工作量大，三大难题一直制约
着司家营铁矿的规模开采。直到二十
世纪末，随着选矿新设备和新药剂的
研发使用，使得氧化矿选矿技术取得
重大突破，为司家营铁矿的开发创造
了条件。2004 年 1 月 16 日，司家营铁
矿在河北省唐山市滦县注册成立，注
册 资 本 金 为 5.54 亿 元 ，项 目 总 投 资
19.27亿元，资产总额 49.35亿元。

作为河钢集团铁精粉重要生产基
地，司家营铁矿自建矿以来，始终坚持
以 科 学 发 展 观 为 指 导 ，高 扬“以 矿 报
国、开矿兴钢”旗帜，紧密围绕转变资

源利用方式和矿山开
发方式，以“六型”旗舰
矿山建设为立足点，高
起 点 谋 划 、高 品 质 打
造、高效率推进，成功
创出一条国有矿山企
业转方式、调结构、科
学发展的成功之路。

面对外部市场环境的强力冲击，
司家营铁矿克服困难迎挑战，以发展
循环经济为着力点，狠抓结构调整优
化升级，走资源集约开发利用模式，大
胆选用国内外大型化现代化装备武装
矿山，实现了矿山的科学开采、规模经
营和人本生产。在国内冶金矿山中首
家选用 20m3液压铲、180 吨电动轮矿车
等，矿山的装备水平和竞争实力大大
提升。同时，通过自建铁路将大量露
天采场剥离岩土运往曹妃甸造地，在
节省排土场大量占地的同时实现了资
源再利用；国内首家实现了在采煤沉
陷区上建设尾矿库的创举，解决了平
原地区尾矿库的占地难题。

司家营铁矿在追求经济效益的同
时，更注重人本理念，实现人本生产。
以打造“绿色矿山、和谐矿山、精锐矿
山”为目标，以“管理一流、队伍一流、
产品一流、环境一流”为标准，全面实
施精细化管理。全覆盖式的“六大模
块”精细化管理，实现了生产管理标准
化 、设 备 管 理 全 员 化 、成 本 管 理 精 益

化 、职 工 管 理 军 事
化，在创建科学发展
示 范 矿 山 中 发 挥 了
重 要 的 引 擎 和 驱 动
作用，成为河钢集团
精 细 化 管 理 示 范 单
位，河北省首批“河
北 省 工 业 旅 游 示 范

点”，并以评审总分第二的优异成绩荣
获第四届全国冶金矿山“十佳厂矿”荣
誉称号。以安全“三零”理念为核心，
广泛开展“三零”班组创建活动，全力
打造本质安全矿山。同时，将“三零”
理念引伸至生产经营的各个环节，通
过班组自查、车间检查、矿专业小组联
查的方式，每天进行“三零”班组检查
和通报。随着“三零”班组管理的逐步
推进，广大干部职工的责任意识和履
职意识得到进一步加强，矿山安全管
理基础得到进一步夯实，精细化管理
水平得到进一步提升。职工成长成才
速度加快，“全国工人先锋号”、“全国
五一巾帼标兵岗”、河北省劳动模范等
荣誉称号纷至沓来。

几年来，司家营铁矿通过开展“绿
色矿山”创建活动，全面推进了企业的
持续健康发展，2009 年荣获河北省首
届“十佳绿色矿山”称号，2011 年荣获

“国家级绿色矿山试点单位”。2013 年
4 月 20 日，作为国土资源部第 44 个世
界地球日宣传活动周示范 活 动 之 一 、
由 中 国 矿 业 联 合 会 与 国 土 资 源 部 老
科 学 工 作 者 协 会 联 合 主 办 的 绿 色 矿
山 生 态 文 明 建 设 现 场 观 摩 活 动 ，在
司 家 营 铁 矿 举 行 。 同 时 ，司 家 营 铁
矿 被 批 准 为“ 全 国 绿 色 矿 山 学 习 观
摩 基 地 ”。 2015 年 ，司 家 营 铁 矿 被 国
土 资 源 部 正 式 授 予“ 国 家 级 绿 色 矿
山”的称号。

发展循环经济 创建绿色矿山
—— 司 家 营 铁 矿 探 索 转 型 发 展 之 路

厂区全景

▶建湖
县九龙口镇
污水处理厂
一期及配套
管网工程鸟
瞰图。

▶昆山
开发区牛湾
泾黑臭河道
专项整治工
程分离图。

江苏龙腾工程设计股份有限公司（证券简
称 ：龙 腾 设 计 ，证 券 代 码 ：870938）始 创 于 1985
年，经过 30 多年的积累与提升，公司具备甲级工
程（建筑、市政）设计资质和工程总承包资格，提
供基于大数据、虚拟现实等先进技术和先进理
念的人居环境设计服务，业务已涵盖规划、建
筑、人防、道桥、管廊、环境、风景园林、海绵城
市、电力、热电、勘察、监理、项目管理、工程总承
包等行业，通过了管理三体系认证，拥有专利
40 余项，是一家学习型、知识型、创新型的国家
高新技术企业，江苏省建筑产业现代化（设计研
发类）示范基地，并致力成为人居环境设计集成
引领者，全过程工程咨询卓越服务商，EPC（工程
总承包示范企业）。

龙腾设计承载着科技、价值观与责任，不仅
在数字化装配技术、建筑产业现代化方面取得
了骄人的业绩，处于行业前列。在大力发展水
环境治理、水体生态建设及生态修复方面，通过
自主研发，将“河道水体强化生物接触氧化与生
态修复集成技术”、“城镇污水处理厂出水生态
净化深度处理技术”、“河湖淤泥生态制砖技术”
等先进技术全面应用于水生态环境工程设计
中，承接了“太湖水环境综合整治工程”、“建湖
县城南污水处理厂中水回用工程”、“南京十字
河综合整治专项工程”、“江苏大学京江学院雨

水收集利用工程”、“黄桥滩湿地公园”等多项工
程项目，创造了较好的社会效益和经济效益。

同时，龙腾设计通过提速科技创新，整合科
技资源，积极开展产学研合作，承担多项省级科
研课题，获批多项省市级科研项目。龙腾设计
将继续发挥“南京市生态河道工程技术研究中
心 ”、“ 南 京 市 雨 污 水 资 源 化 利 用 工 程 技 术 中
心”、“江苏省企业研究生工作站”、“环境保护部
有机化工废水污染控制与资源化产业技术创新
战略联盟”等科技平台优势，与国内外环保新技
术接轨并积极转化应用，为江苏省及国家的生
态文明建设作出积极贡献。

典型案例

项目一：建湖县九龙口镇污水处理厂一期
及配套管网工程

建湖县九龙口镇污水处理厂一期及配套管
网工程设计规模为一期 0.5×104m3/d，总设计规
模为 1.0×104m3/d。配套管网长度约 23km。污
水处理厂一期工程服务范围为九龙口镇区（纳
污面积约 1.27km2）、九龙口风景区（纳污面积约
0.56km2）及恒济镇区（纳污面积约 2.32km2）。

设计技术及创新要点：
一是项目 25%中水 回 用 于 景 观 用 水 ，同 时

出 水 水 质 需 达 到 一 级 A 标 准 ，故 设 计 以 生 物

脱氮优先，兼顾生物除磷，化学除磷辅助的设
计原则，在保证生物脱氮的效果下，再考虑生
物除磷。

二是主体工艺采用改良型 A2O+MBR 膜工
艺，缺氧段位于工艺的首段，允许反硝化优先获
得碳源，故进一步加强了系统的脱氮能力；尤其
是在进水 B/C 比偏低的情况下，优先供给碳源，
保证 TN 的去除。

三是由于污泥回流至缺氧段并且采用两点
进水的方式，使得缺氧段污泥浓度可较好氧段
高出近 50%，比常规法具有较多的污泥储量和较
长的污泥龄，从而增加了处理能力。另外单位
池容的反硝化速率明显提高，反硝化作用能够
得到有效保证。

四是根据不同的进水水质，不同季节情况
下，生物脱氮和生物除磷所需碳源的变化，采用
公司专利技术《一种可调式生化池及其进行水
处理的可调式 AAO 工艺》可调节分配至缺氧段
和厌氧段的进水量，使得系统中的脱氮和除磷
效果都能保证。

五是出水采用 MBR 膜进行泥水分离，保证
出水稳定达标。工艺选择应根据进厂污水水
质、出水要求、处理厂规模、等条件来慎重选择，
并考虑运行管理的方便性、可靠性。工程设计
时应因时因地制宜，可适度引进一些新技术和

新设备。其中，一体化可调式生化池采用公司
发明专利技术，这一生化池设计结构合理紧凑，
可根据水质情况选用适合的处理工艺，能提高
除磷脱氮效果，水处理效率和设备利用率，能节
省成本减少占地面积。

项目二：昆山开发区牛湾泾黑臭河道专项
整治工程

牛湾泾是昆山市开发区西河联圩内一条骨
干河道，总长约 1.8 千米，平均河口宽 20 米。项
目采用“控源截污+河床清淤+生态修复+景观
营造”的总体整治方案，综合运用物理、化学、生
物-生态、水利动力学等优势技术，组合优化形
成针对城区黑臭水体的水质净化与生态修复集
成技术体系，达到水质净化、恢复河道生态系统
健康的目的，打造“水清岸绿”牛湾泾新景观，为
苏南地区黑臭河道整治提供了借鉴。

设计技术及创新要点：
一是在加快城市污水截污管网配套建设的

前提下，对沿河两侧排口进行截污、对老旧排管
翻建，彻底消除污水直排下河现象。针对两岸
管径较大的雨污合流排口，设置溢流井，采用可
调式闸门，可根据雨水量大小调节闸门高度，达
到精准截污排涝的目的。对于初期雨水的截流
设计，采用了本公司研发的专利技术“一种高效
的初期雨水处理方法”，有效解决了牛湾泾两岸
的初期雨水污染问题。在此基础上，本公司对
该技术进一步深入研究，研究出新型雨水调蓄
处理池，并已申报专利“新型雨水调蓄处理池及
其调蓄处理方法”。

二是通过河道水陆生态界面构建在入河之
前对污染物进行生态拦截与深度净化，有效削
减面源污染，为水体水功能稳
定达标提供保障。

三是通过清淤疏浚，提高
河道排涝能力。设计中采用

的清淤技术对河道的扰动较小，部分淤泥经过
底质生物改良剂改性后，部分用于景观改造用
土及护坡，大大减少土方使用量，降低了工程投
资。该清淤技术已经申请了专利“河道绿色生
态清淤处理系统及其处理方法”。

四是在清淤过后采用微生物制剂对底质进
行改良，消除底泥二次污染，同时为后续水生生
态系统构建创造有利环境，以恢复河道生态系
统健康，从根本上提高河道自净能力。

五是本工程设计的岸坡断面构建技术采用
了本公司发明专利“一种新型的太湖堤岸种植
生态修复工艺”，将该专利技术成功的运用于生
态系统退化严重的岸坡构建，提高岸坡稳定性。

龙腾设计：生态环境建设设计专家

信 息 速 递信 息 速 递
订版电话订版电话：：010010--6711379067113790

杭 州 科 盛杭 州 科 盛
杭州科盛机电设备有限公

司专业生产水质在线自动采样

仪，有效堵塞非法排污漏洞。

☆新型 A、B 混合桶带 24 瓶

水质自动采样仪；

☆各类水质自动采样仪

杭州科盛机电设备有限公司
地址：杭州市江干区艮山西路136
电话：（0571）86522706
网址：www.bacac.com

江阴中新水处理设备
●承接污水站升级改

造工程、提标扩容及维修
工程;

●提供地表水净化设
备、离子交换器、机械过滤
器、活性炭过滤器、除铁除
锰过滤器、化学除油器、全
自动软水器、气浮设备、反
渗透纯水设备。

电话:0510—86651822
网址:www.jy-zx.com

山东明晟化工工程有限公司
明晟公司创于 2005 年，以“绿色发

展”为宗旨，从事燃煤电厂、钢铁、化工、
炼焦、各种工业窑炉尾气治理，致力于
研究脱硫脱硝技术，从设计、施工、开车
总承包的 EPC 工程为客户提供个性化
服务，同时兼营环保、化工相关的设备
制造及工程安装。

明晟（中国）环保工程技术研究中
心与国内高校成立联合实验室，研发出

“梯级分离净化氨法脱硫除尘一体化技
术”，把工业废气中的二氧化硫、氮氧化
物作为化工原料转化成化肥、有机肥、
有机复合肥等。获得 58 项国家专利，发

明专利 18 项，科研成果经国家级机构鉴
定为世界先进水平。诚邀各界人士合
作共赢。

总部地址：山东省济南市章丘区明水查
旧工业园
电话：0531-83201882；15725137688
北京地址：海淀区中关村南大街天作国
际B座2908
电话：010-82168339；18612753252